Pag. 456. Anno MLXXIV... Rogerus Comes Herefordensis , filins Willielmi Co-

mitis Estanglorum, Comiti Rodulpho, contra praeceptuni Régis Willielmi,

sororem suam conjugem tradidit ; nuptiasque permagnificas cum plurima

multitudine Optimatum. . . célébrantes, magnam conjurationem plurimis

assentientibus contra Regem Willielmum fecerunt ; Comitemque Waltheo-

* Al. Walte- fum * suis insidiis prseventuni , secum conjurare compulerunt : qui mox, ut

"^'" potuit , Lamfrancum Dorobornensem Archiepiscopuin adiit, pœnitentiam-

que ab eo pro facto, licèt non spontè, sacramento accepit ; ejusque consilio

Regem Willielmum in Normannia degentem expetiit, eique rem gestam D
ex ordine pandens, illius misericordiae ultrô se dédit. . . Heretbrdensi Co-

miti, ne Rodulpho Comiti ad locum destinatuni occurreret, restitit Wlstanus

Wigorn. (b) Episcopus cum magna militari manu... et Waltero de Laceio...

At verô Rodulpho Comiti Odo Baiocensis Episcopus, frater Régis, et Go-

defridus Constantiensis Episcopus occurrerunt. . . Ipse autem, castello

Pag. 457. ^yae conjugi militibusque suis connnendato, ascensa navi , de Anglia ad Mi-

norem Britanniam fugit... Dein Principes castellum tamdiu obsederunt,

, quoad pace data, permissu Régis, Comitissae cum suis exire de Anglia li-

ceret. His gestis, Rex autumnali tenipore de Normannia rediens, Coniitem

Rogerum in custodia posuit ; Coraitem etiam Waltheofum , licèt ab eo

(a) Helmaham Episc. Berfastus.^ ne nihil fecvixe Osherni. Maxbnaquefuhrecuperandm "raticenccanm,

videretur, ut sunt Normanni famœ in futurwn xtudio- quod cùm Lanfrancu^ ad curiam commeatum petiturus

sùsimi, Epitaipatum transtulit . . . Parcœ, utaiunt, -venifxet, equu.t ejuf forte claudicans Comiti cac/iinnum

mentis homo, et nomiulla ex parte litteris cruditus, excussit. Apud Willielinutn Malmesb. in Geslis

quique anle adventum Lanfranci in Normanniam, Pontificum Angl. lib. 2 pag. 238.

probabilis ineis scientiœ œstimatus sit. Sed eo apud [b) Apud VVillelmum Malmesbur. in Gestis

Beccummonachato, cùm ubique Scholares inflatis bue- Pontificum Angl. lib. 4. pag. 280 : Wulstanas Epifc

.

cLf Dialecticam ructarent. Herfastus jam Wdlielmi Ifigorn. ofjlciwn magis insito virtutum amore, quàm

ComitLf, posteà Regh, Capcllanut, ad famosum gym- litteraturd frétas, exercebat : quanquam non ita liebes

nasiwn magna sociorum et equorum pompd pervenit. in litteris^ ut putabalur, fuerit ;
qui cœtera negotia

Tum Lanfrancus ex prima collocutione intelligens
,

sciret, prteter fabulas Poetarum et tortiles syllogismes

quàmpropè niltilsciret, Abecedariumipsiexpediendum Dialecticorum, qucE nec nosset nec nosse dignaretur.

apposuit, ferociamltominis Italicâfacetidilludens.Quo Et ibid. pag. 281 : Sub Seniore Jf^ilUelmo inclama-

Ls irritatus, per Comitem effecit , ut Lanfrancus tum est in Wlstanum à Lanfranco de litterarum insci-

Becco Normanniaque omni summoveretur : sedinterce- tia, à Thoma Eborac. Jrchiepiscopo . . . Data bene-

dente Dei gratia, animus ïrUlielmi pacatuf est, al- diclinne Monacho Normannice linguae sciulo, rem ob-

terque retentus , satagente maxime IVillielmo filio tinuit.
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j^ misericordiani petierit , custodise similiter tradidit. Edgyta quondam Anglo-

rum Regina decessit mense Decenibris . . . Rex Comités Waltheosum et Ro-
gerum, judiciali sententia danmatos, acriori custodiae mancipavit.

Anno MLXXV , Cornes Waltheofus jussu Régis Willielmi extra civita-

tem Wintoniam ductiis est indigné (a) , et crudeliter securi decapitatur . . .

Post hiec mari transite , Rex in minorem Britanniam suam movit expeditio-

nem ; et castellum Rodnlphi
,
quod Dol nominatur , tamdiu obsedit , donec

Francorum Rex Philippus (b) ille inde fugaret.

Anno MLXXVIJ , Robertus Willielmi Régis primogenitus , eo quod
Normanniam

,
quam sibi ante adventum ipsius in Angliam coram Philippo

Rege Francorum dederat , possidere non licebat , Franciam adiit ; et auxilio

Philippi Régis in Normannia magnani fréquenter prccdam agebat , villas

g comburebat , homines periniebat , et patri suo non parvam molestiam et

anxietatem inferebat.

Anno MLXXIX , Rex Willielmus filio suo Roberto ante castellum Ger-

bohtret *
,
quod ei Rex Philippus prœstiterat , dum pugnam inferret , ab

ipso vulneratus in brachio , de suo dejectus est emissario : sed mox , ut illum

per vocem cognovit , festinus descendit, ac illum suum caballum ascendere

jussit ; et sic abire permisit. Ille autem , multis suorum occisis , nonnullisque

captis , ac filio suo Willielmo cum multis aliis vulnerato , fugam iniit.

Anno MLXXX . . . Rex Willielmus autumnali tempore Robertum filium Pag. 459.

suum Scotiam contra Malcomum nusit ; sed infecto negotio reversus [est
J.

Anno MLXXXII . . . Rex Willielmus fratrem suum Odonem Baiocensem

Episcopum Normannise , in custodiam posuit.

Q Anno iMLXXXIII . . . Seditio nefanda inter Monachos et indigne nomi-

nandum Abbatem Turstinum Glastoniae facta est
;
quem Rex Willielmus de

Monasterio Cadonn nullâ prudentiâ instructum , eidem loco Abbatem prse-

ecerat. Hic inter caetera stultitiae suae opéra , Gregorianum cantutn asperna-

batur ; et Monachos cœpit compellere , ut illo relicto , cujusdam Willielmi

Fiskamnensis cantum discerent , et cantarent . . . Rex eumdem Abbatem
summovit , et in suo Monasterio in Normannia posuit . . . Regina Matildis

IV Nonas Novembris , feriâ V decessit in Normannia , et Cadomi est se-

pulta. (c)

Anno MLXXXV . . . Canutus Rex Danorum , filius Svvani , eodem anno pag. AGO.

cum classe valida
, et auxilio soceri sui Roberti Flandrensis Comitis

,
(ha-

buit enim filiam ejus uxorem ) in Angliam venire paratus erat. Unde Rex

jx Willielmus, de tota Gallia sohdariis
,
pedonibus , et sagittariis multis niilli-

bus conductis , et nonnullis de Normannia sumptis, autumnali tempore An-

gliam rediit.

Anno MLXXXVI , Willielmus Rex fecit describi omnem Angliam . . .

In hebdomada Pentecostes filium suum Henricum armis militaribus hono-

ravit.

Anno MLXXXVII . . . Ante Assumptionem S. Mariae Rex Willielmus

in Franciam cum exercitu venit ; et oppidum
,
quod Mantuntun * nuncupa-

tur , et omnes Ecclesias in eos sitas , duosque Reclusos , igné succendit ; et

in Normanniam rediit : sed in ipso reditu dirus viscerum dolor illum appre-

hendit, et magis ac magis de die in diem gravabat. Ciim autem , ingraves-

cente fegritudine , diem sibi mortis imniinere sensisset , fratrem suum Odonem

g Bajocensem Episcopum ... et omnes
,

quos in Normannia , vel in Anglia
,

custodise manciparat , laxavit. Deinde iilio suo Willielmo regnum tradidit

Mante

(a) A Lanfranco
, facta confesxione , ut pautô

infrà Icgitur
,
pœnitentiam acceperat qui ab imjjo-

sito crimine supradictœ conjuration^ illum immunein
afjirmabat esse.

(U) Hue spectat testimouium Bartholoma;!

Âbbatis Majoris-monasterii de Gregorii V pri-

vilegio
,
quo Martinianis Canouicis jus liabcndi

et cligcndi Episcopum confirinatur : Factum est

hoc in anno et in ipsis diebus, quando ibat Rex Fran-
cice Pliilippus in Britanniam ad pugnandum contra
Re^em Anglorum, qui ibi obsidebat Dolum castrum.
Vide Annal Bened. Toin V, pag. 96.

(c) Mirum hîc notabimus, undenani Bcrtol-

dus Constantiensis tam falsô affirmarit in Ap-

pendice ad Herinannum Contractum sub anno

1084 ; Guillclmum Victorein totain terrain An-
glorum Homano Pontifici triimtariam fecisse

;

nec aliqneni in sua potestale aliquid emere aut

vendere pcrniisissc, quem Apostolicae Sedi ino-

bedientem deprebenderet. Fallit jilanè et fallitur
;

et illius SEvi res apud Anglos gesta; manifesté re-